24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 090 de 15.01.2019
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 020 de 03 de janeiro de
2019, publicada no Diário Of cial nº 33.774 de 07/01/2019, pro-
tocolo nº 397290 que Exonerou ANA VERA TAVARES DE ARAÚJO,
matrícula nº 51855558/7, do cargo em comissão de Supervisor
Administrativo/Oriximiná.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de
janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398924

.

.Portaria nº 091 de 15.01.2019
NOMEAR, MARIVALDO DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo
em comissão de Supervisor Administrativo/Castanhal, código
GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de janeiro
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398894
Portaria nº 087 de 14 de janeiro de 2019
ADEQUAR a concessão da Gratif cação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, no percentual de 30% para 20%,
aos servidores, conforme Demonstrativo em anexo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos, a contar do dia 01 de
janeiro de 2019.

SERVIDORES MATRÍCULA
Carmen Brito Ferreira 3156087/1
Devid Mateus Lopes 57232156/1
Edileno Ribeiro Moreira 57232570/1
Eduardo Lima Paes 57220207/2
Edvaldo Correa Santos 2009692/1
Jean Madson Ferreira Silva 57232133/1
Jeova Euclides de Carvalho 2010011/1
Jorge Luis Pires Assumpção 57232147/1
Jorgenor do Socorro Oliveira dos Santos 3153584/1
José Dilson Dias da Silva 3153576/1
José Mario da Silva Rodrigues 57213536/2
Maria do Socorro de Alencar Beckmann 3156877/1
Mário de Nazaré Brito Teixeira 3157555/1
Marlene Dias de Oliveira 6120563/1
Valdeir Salomão da Silva 3156222/1

Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398989
Portaria nº 088 de 14 de janeiro de 2019
DISPENSAR, os servidores abaixo relacionados, da Função
Gratif cada Código FG-04

NOME MATRÍCULA CARGO

Almerindo dos Passos Júnior 57226264/2 Assistente Administrativo

Ellen Christine de Barros Tavares 57231939/1 Assistente Administrativo

Helen Vanice Mateus Oliveira Takahashi 5888826/2 Técnico de Adm. e Finanças

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de
Janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398972
Portaria nº 089 de 14.01.2019
CONCEDER, ao servidor RENATO CUNHA GOMES, Matrícula nº
54191350/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DAS/ Gerência de Cadastro, Gratif cação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 20%
(vinte por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de
janeiro de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 398947

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 005 DE 11 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/2172,
de 03/01/2019 que dispõe sobre alteração de período de gozo de
férias de servidor deste Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no
período de 01/02/2019 a 02/03/2019, a servidora FRANCILENE
ROCHA PIRES, matrícula nº 5851505/2, ocupante da função
temporária de Assistente Administrativo, referente ao período
aquisitivo 02/10/2017 a 01/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 398818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 079 , 11 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com artigo 35,
Incisos II e V, publicado no DOE nº 33.771, de 02.01.2019 Mem.
nº 0004/2019 – CGALRESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil
reais), o qual deverá observar a classif cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil e
seiscentos reais )
33.90.39- O.S. PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 398964

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL-
CERAT BELEM

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento,
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal
de Rotina ou Pontual nº 012018820001109-2:
AINF Nº 012019510000007-5
AINF Nº 012019510000008-3
RAZÃO SOCIAL: PATRICIA DOS S COSTA
INSC. EST. Nº. 15.566.481-6
AFRE Responsável: MATHEUS DE OLIVEIRA MAZZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notif cação, de acordo com o que
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil

Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, f ndo o qual
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mário Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 398865
EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL, f cando o mesmo NOTIFICADO, na forma
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98,
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: PSC COMERCIO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.254.996-0
A.I.N.F. Nº: 36.2016.51.000.6149-0
HERBERT DE SOUSA GOMES
Fiscal de Receitas Estaduais
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 399013

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Coordenador
Fazendário em Exercício, de Redenção, desta Secretaria de
Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância, que
concluiu pela PROCEDÊNCIA DO LANÇAMENTO, f cando o mesmo
NOTIFICADO, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAR ou apresentar RECURSO no
prazo de 30 dias , a contar de 15 dias após a data de publicação
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal
Rondon - Nº 855 - Centro - Redenção - PA , ressaltando que o
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
NOME: NEUSA MARIA ROVANI
CPF: 705.289.268-53
A.I.N.F. Nº: 07.2017.51.000.0073-0
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 399002

.

.INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre o prazo de utilização da Nota Fiscal Avulsa, na
forma que especif ca.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei e
considerando o disposto no Ajuste Sinief n.º 7, de 30 de setembro
de 2005, que institui a Nota Fiscal Eletrônica e o Documento
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica;
considerando a cláusula terceira do Ajuste Sinief n.º 7, de 3 de
julho de 2009, que prevê a adoção da Nota Fiscal Eletrônica -
NF-e avulsa pelas unidades federadas;
RESOLVE:
Art. 1º Até 31 de junho 2019, a Nota Fiscal Avulsa, no modelo
eletrônico anterior à data de 23 de janeiro de 2018, será utilizada,
exclusivamente, nos casos de inibição de funcionalidades no
emissor da NFA-e ou para casos fortuitos.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Of cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 399003

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT/DTR
Portaria n.º201901000007 de 15/01/2019 - Proc n.º
002019730000355/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Crystian Lima Furtado – CPF: 486.396.212-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000009 de 15/01/2019 - Proc n.º
042018730011337/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Francisco de Assis Lira – CPF: 149.010.642-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ , MT, ECONOFLEX Tipo:
Pas/Automóvel